
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 
Istruttore redattore: Deborah Bottaro              Unità Organizzativa  PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE    
Capo Servizio:  Marian Michela                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 188 del 20/02/2026  
Registro di Area n.22 del 20/02/2026 

 
 

 
OGGETTO:  Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 2 posti di Operatore Museale, Area degli Istruttori 
del CCNL 2019-2021, da assegnare presso l’Ufficio Cultura – Musei 
Civici Gian Giacomo Galletti. Nomina della commissione 
esaminatrice. 

 

IL DIRIGENTE  
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 36 del 28/03/2025 “Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 – Approvazione” l’Amministrazione comunale ha provveduto alla 
definizione ed approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2025/2027; 
 
Vista la propria determinazione n. 1364 del 06/11/2025, con la quale è stato indetto un concorso pubblico 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di Operatore Museale, Area degli Istruttori del 
CCNL 2019-2021, da assegnare presso l’Ufficio Cultura – Musei Civici Gian Giacomo Galletti; 
 
Dato atto che il bando di selezione per la copertura del posto di cui sopra è stato pubblicato sul sito internet 
del Comune di Domodossola e sul Portale Unico del Reclutamento della Pubblica Amministrazione “inPA”; 
 
Considerato che tale bando è scaduto in data 08/12/2025 alle ore 23.59; 
 
Evidenziata la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione, 
composta da esperti in materia, appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera 
e); …omissis…”; 
 
Considerato inoltre che l’art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., dispone che l’atto di nomina 
della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2

che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida 
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni…omissis…”; 
 
Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza in materie di concorso, scelti fra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di 
direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
 
Dato atto che tutti i componenti della commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale 
situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica 
amministrazione nella presente procedura selettiva; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Visto l’art. 3, L. n. 56/2019; 
 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in particolare il CCNL 
Funzioni locali 21 maggio 2018, e il CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 22/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026-2027-2028; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio Risorse 
Umane, legittimata pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni 
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto con i seguenti componenti effettivi: 
 

Nominativo Funzione nella Commissione 
Segretario Generale 
Dott.ssa Paola Marino 

Presidente 

Componente Esperto 
Dott.ssa Carla Falcone 

Componente 

Funzionario Amministrativo Biblioteca Comunale 
Dott. Marco Blardone 

Componente 

Istruttore Amministrativo Servizio Personale   Segretario Verbalizzante 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3

Sig.ra Monica Maiolini 
 
2) Tutti i componenti della commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 
sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di 
interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente 
procedura selettiva; 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
4) Copia del presente atto verrà inviato alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, ai sensi dell’art. 
57 comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
5) Di rimettere le domande alla commissione esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le 
disposizioni del bando. 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


